
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 28.12.2023 № 588 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области от 14.04.2022г. 
№159 (в редакции постановлений от 

27.05.2022 №240, от 22.07.2022 №345, 

от 25.11.2022 №519, от 23.12.2022 

№579, от 28.02.2023 №78, от 09.06.2023 

№259, от 11.07.2023 №297, от 07.11.2023 №466) 

 
В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 

25.12.2023 №101 «О внесении изменений в решение Ершичского районного Совета 

депутатов от 23.12.2022 года №82 «О бюджете муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» Администрация муниципального   образования    -    Ершичский 

район Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской от 14.04.2022г. №159 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» (в 

редакции постановлений от 27.05.2022 №240, от 22.07.2022 №345, от 25.11.2022 

№519, от 23.12.2022 №579, от 28.02.2023 №78, от 09.06.2023 №259, от 11.07.2023 
№297, от 07.11.2023 №466) (далее – муниципальная программа) изменения: 

1) позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по 

годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной 

финансовый год и первый, второй годы планового периода) паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции: 
 

3 Объёмы 
ассигнований 

Общий объём финансирования составляет 534881,3 тыс.руб., в 

том числе по годам: 



 муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в 

разрезе источников 

финансирования) 

2022 год – 145 590,7 тыс. руб. 
2023 год – 132203,4 тыс. руб. 

2024 год – 128916,4 тыс. руб. 

2025 год – 128170,8 тыс. руб. 

Источником финансирования муниципальной программы 

являются средства федерального бюджета, областного бюджета, 
 бюджета муниципального образования и внебюджетных 
 источников, из них: 
 - средства федерального бюджета: 
 2022 год – 4 140,4 тыс. руб. 
 2023 год – 3898,5 тыс. руб. 
 2024 год – 4 218,5 тыс. руб. 
 2025 год – 4 218,5 тыс. руб. 
 Всего: 16 475,9 тыс. руб. 
 - Средства областного бюджета: 
 2022 год – 100 301,9 тыс. руб. 
 2023 год – 88236,6 тыс. руб. 
 2024 год – 91497,7 тыс. руб. 
 2025 год – 94719,6 тыс. руб. 
 Всего: 374755,8 тыс. руб. 
 - Средства бюджета муниципального образования - Ершичский 
 район Смоленской области: 
 2022 год – 36 199,5 тыс. руб. 
 2023 год – 34940,7 тыс. руб. 
 2024 год – 28121,4 тыс. руб. 
 2025 год – 24153,9 тыс. руб. 
 Всего: 123414,5 тыс. руб. 
 - Внебюджетные средства: 
 2022 год – 4 948,9 тыс. руб. 
 2023 год – 5127,6 тыс.руб. 
 2024 год – 5 078,8 тыс. руб. 
 2025 год - 5 078,8 тыс. руб. 
 Всего: 20 234,1 тыс. руб. 

 
 

2) таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Источник 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам (этапам) 

реализации (тыс. рублей) 

всего 
2022 год 2023 год 2024 год 

2025 год 

1 2 3 4 5 6 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 

 

534 294,6 

 

145 590,7 
 

132 203,4 
 

128 916,4 
 

127 170,8 

Федеральный бюджет 16 475,9 4 140,4 3 898,5 4 218,5 4 218,5 

Областной бюджет 374 755,8 100 301,9 88 236,6 91 497,7 94 719,6 



Источник 
финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам (этапам) 
реализации (тыс. рублей) 

Бюджет муниципального 

образования – Ершичский 

район Смоленской области 

 

123 414,5 
 

36 199,5 
 

34 940,7 
 

28 121,4 
 

24 153,9 

Внебюджетные средства 20 234,1 4 948,9 5 127,6 5 078,8 5 078,8 
 

 

3) приложение №5 к постановлению Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области изложить в следующей 

редакции, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования 

- Ершичский район Смоленской области И.М Леванкова. 

 
 

Глава муниципального образования - 
Ершичский район Смоленской области В.Е. Абраменков 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в дело Разослать: прокуратуре, Отделу по 

Исп. И.М. Леванков образованию – 2 экз., образовательным 

Телефон 2-11-85 организациям - 6 экз., финансовому 

« »    управлению -1 экз., управляющему делами, 

регистр НПА. 
 

Визы: 
 

 

И.И. Напреева    « » _ 
 

М.М. Бугаев    « »     



Приложение №5 

к муниципальной программе «Развитие 

образования и молодёжной политики 

в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области» 
                                                                                                        от 28.12.2023 № 588 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской 

области» 
(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование Участник 
муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на 
очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей) 

 

всего 
 

2022 год 
 

2023 год 
 

2024 год 
 

2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Региональный проект «Современная школа» 

1.1. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования 

Отдел по образованию 

Администрации МО – 

Ершичский район 

Смоленской (далее – 

Отдел по образованию 

Областной бюджет  
11 928,7 

 

1 561,3 
 

2 799,2 
 

3 513,2 
 

4 055,0 

1.2. Обеспечение условий для 

функционирования центров «Точк 

роста» 

Отдел по образованию Областной бюджет 793,3 

 
24,6 

163,3 

 
5,1 

210,0 

 
6,5 

210,0 

 
6,5 

210,0 

 
6,5 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 



 

1.3. Создание и обеспечение 

функционирования центров 

образования естественно-научной 

и технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и малых 

городах 

Отдел по образованию Областной бюджет  
1 310,1 

 

 

 
1,3 

 

1 310,1 

 

 

 
1,3 

 

- 

 

 

 
- 

 

- 

 

 

 
- 

 

- 

 

 

 
- 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

Итого по региональному проекту   14 058,0 3 041,1 3 015,7 3 729,7 4 271,5 

2. Региональный проект «Успех каждого ребенка» 
2.1. Создание условий для организаци 

учебно-исследовательской, научно 

практической, творческой 

деятельности, занятий физической 

культурой и спортом в 

образовательных организациях 

Отдел по образованию Областной бюджет - 
 

- 

- 
 

- 

- 
 

- 

- 
 

- 

- 
 

- 
Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 
Итого по региональному проекту   - - - - - 

3. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан в Российской Федерации» 
3.1. Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 
общеобразовательных 

организациях 

Отдел по образованию Областной бюджет 1088,8 
 

- 

- 
 

- 

84,8 
 

- 

502,0 
 

- 

502,0 
 

- 
Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

Итого по региональному проекту   1088,8 - 84,8 502,0 502,0 

Итого по региональным проектам   15 146,8 3 041,1 3 100,5 4 231,7 4 773,5 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы 

4.1. Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

11 174,4 
 

2 409,4 
 

2 803,9 
 

2 927,1 
 

3 034,0 



 

4.2. Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалтерии 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

10 970,3 
 

2 772,4 
 

3 104,3 
 

2 546,8 
 

2 546,8 

Итого по комплексу процессных 
мероприятий 

   
22 144,7 

 
5 181,8 

 
5 908,2 

 
5 473,9 

 
5 580,8 

5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования» 

5.1. Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 

учреждений 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

37 892,6 
 

10 144,2 
 

10 532,6 
 

9 167,9 
 

8 047,9 

5.2. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 
образования 

Отдел по образованию Областной бюджет  

30 674,5 
 

7 387,0 
 

7 782,0 
 

7 601,7 
 

7 903,8 

5.3. Расходы на текущие и каптальные 

ремонты зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

213,0 
 

- 
 

213,0 
 

- 
 

- 

5.4. Выплата компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и 

уход за детьми в образовательных 

организациях (за исключением 

государственных образовательных 

организаций), реализующих 

образовательную программу 
дошкольного образования 

Отдел по образованию Областной бюджет  

1 212,2 
 

302,6 
 

243,2 
 

333,2 
 

333,2 

5.5. Организация питания 

обучающихся в дошкольных 

муниципальных образовательных 

организациях 

Отдел по образованию Внебюджетные 

средства 

 

9 755,4 
 

2 436,6 
 

2 448,4 
 

2 435,2 
 

2 435,2 



 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  79 747,7 20 270,4 21 219,2 19 538,0 18 720,1 

6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования» 
6.1. Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

42 789,5 13384,5 13 322,8 9 368,0 6 714,2 

6.2. Расходы на текущие и капитальны 

ремонты зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

3 846,8 
 

3 218,1 
 

628,7 
 

_ 
 

_ 

6.3. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных 
общеобразовательных организаци 

Отдел по образованию Федеральный бюдже  
16 475,9 

 

4 140,4 
 

3 898,5 
 

4 218,5 
 

4 218,5 

6.4. Обеспечение государственных 

гарантий на получение 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 
образования 

Отдел по образованию Областной бюджет  

266 253,0 
 

59 528,1 
 

67 069,1 
 

68 699,5 
 

70 956,3 

6.5. Выплата вознаграждения за 

выполнение функций классного 
руководителя 

Отдел по образованию Областной бюджет  

1 764,9 

 

447,9 

 

439,0 

 

439,0 

 

439,0 

6.6. Организация бесплатного горячег 

питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

Отдел по образованию Областной бюджет  

7 417,9 

 
74,9 

 

1 686,6 

 
17,0 

 

1 654,9 

 
16,7 

 

1 998,2 

 
20,2 

 

2 078,2 

 
21,0 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 



 

6.7. Организация горячего питания 

обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях 

Отдел по образованию Внебюджетные 

средства 

 

10 478,7 
 

2 512,3 
 

2 679,2 
 

2 643,6 
 

2 643,6 

6.8. Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем 

образования 

Отдел по образованию Областной бюджет  

17 132,7 

 

17,1 

 

17 132,7 

 

17,1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 
6.9. Реализация мероприятий 

по капитальному ремонту зданий 

муниципальных образовательных 

организаций в рамках 

модернизации школьных систем 

образования 

Отдел по образованию Областной бюджет  

622,7 

 
 

19,3 

 

622,7 

 
 

19,3 

 

- 

 
 

- 

 

- 

 
 

- 

 

- 

 
 

- 
Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 
6.10. Укрепление материально- 

технической базы образовательны 

учреждений 

Отдел по образованию Областной бюджет  

2 500,0 

 

77,3 

 

2 500,0 

 

77,3 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 
6.11. Расходы бюджета муниципального 

образования на софинансирование 

расходов за счет резервного фонда 

Администрации 
Смоленской области 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

3,4 
 

3,4 
 

- 
 

- 
 

- 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

   

369 474,1 

 

105 307,4 

 

89 708,9 

 

87 387,0 

 

87 070,8 

7. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования» 



 

6.1. Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 

учреждений 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

11 829,0 
 

3 157,7 
 

3 455,4 
 

2 782,4 
 

2 433,5 

7.2. Расходы на текущие и капитальны 

ремонты зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

13,4 10,0 3,4 - - 

7.3. Реализация мероприятий по 

внедрению и обеспечению 

функционирования системы 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей, 

подразумевающий предоставление 

детям сертификатов 

дополнительного образования с 

возможностью использования в 

рамках системы 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

4 194,1 
 

843,8 
 

697,8 
 

1 302,5 
 

1 350,0 

7.4. Укрепление материально- 

технической базы образовательны 

учреждений 

Отдел по образованию Областной бюджет 340,0 

 
10,5 

- 

 
- 

340,0 

 
10,5 

- 

 
- 

- 

 
- Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

   

16 387,0 

 

4 011,5 

 

4 507,1 

 

4 084,9 

 

3 783,5 

8. Комплекс процессных мероприятий «Организация проведения мероприятий в сфере образования и молодежной политики» 



 

8.1. Реализация мероприятий 

молодежной политики 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

15,0 
 

15,0 
 

- 

 

- 
 

- 

8.2. Реализация мероприятий по 

патриотическому воспитанию 

молодежи 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

20,2 

 

11,2 

 

9,0 

 

- 
 

- 

8.3. Реализация мероприятий по 

организации содержания, отдыха, 

занятости детей и подростков 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

66,1 
 

24,8 
 

41,3 
 

- 
 

- 

8.4. Реализация мероприятий по 
повышению качества образования 

Отдел по образованию Бюджет 
муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

162,7 
 

67,9 
 

94,8 
 

- 
 

- 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

   

264,0 

 

118,9 

 

145,1 

 

- 

 

- 

9. Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей» 

9.1. Обеспечение отдыха и 
оздоровления детей, проживающи 

на территории Смоленской 

области, находящихся в 

каникулярное время (летнее) в 

лагерях дневного пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

Отдел по образованию Областной бюджет  
986,7 

 

246,6 
 

246,7 
 

246,7 
 

246,7 



 

 образования, и муниципальных 

организаций дополнительного 
образования 

       

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

   

986,7 

 

246,6 

 

246,7 

 

246,7 

 

246,7 

10. Комплекс процессных мероприятий «Педагогические кадры» 

10.1. Осуществление мер социальной 

поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и 

освещения педагогическим и ины 

работникам образовательных 

организаций 

Отдел по образованию Областной бюджет  

11 605,5 
 

2 895,9 
 

2 893,2 
 

2 908,2 
 

2 908,2 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

   

11 605,5 
 

2 895,9 
 

2 893,2 
 

2 908,2 
 

2 908,2 

11. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с 

преступностью в Смоленской области» 

11.1. Организация и осуществление 

деятельности по опеке и 
попечительству 

Отдел по образованию Областной бюджет  

4 231,3 
 

897,9 
 

1 114,2 
 

1 089,0 
 

1 130,2 

Итого по комплексу процессных 
мероприятий 

   

4 231,3 
 

897,9 
 

1 114,2 
 

1 089,0 
 

1 130,2 

12. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание в семьи и сопровождение выпускников интернатных организаций 

12.1. Выплата денежных средств на 

содержание ребенка, переданного 
на воспитание в приемную семью 

Отдел по образованию Областной бюджет  

9 482,7 
 

2 376,4 
 

2 210,3 
 

2 448,0 
 

2 448,0 

12.2. Выплата вознаграждения, 

причитающегося приемным 
родителям 

Отдел по образованию Областной бюджет  

3 031,6 
 

752,8 
 

729,6 
 

774,6 
 

774,6 

12.3. Выплата ежемесячных денежных 

средств на содержание ребенка, 

находящегося под опекой 

Отдел по образованию Областной бюджет  

2 379,2 
 

490,0 
 

420,4 
 

734,4 
 

734,4 



 

 (попечительством)        

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

   

14 893,5 

 

3 619,2 

 

3 360,3 

 

3 957,0 

 

3 957,0 

13. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы» 

13.1. Материально-техническое 

обеспечение образовательных 

учреждений 

Отдел по образованию Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

   

- 

 

- 
 

- 

 

- 
 

- 

Всего по муниципальной программе,    

534 881,3 

 

145 590,7 

 

132 203,4 

 

128 916,4 

 

128 170,8 

в том числе:  Федеральный бюджет 16 475,9 4 140,4 3 898,5 4 218,5 4 218,5 

  Областной бюджет 374 755,8 100 301,9 88 236,6 91 497,7 94 719,6 

  Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

123 414,5 

 

36 199,5 

 

34 940,7 

 

28 121,4 

 

24 153,9 

  Внебюджетные 

средства 

 

20 234,1 

 

4 948,9 

 

5 127,6 

 

5 078,8 

 

5 078,8 

 


